



पशुधनं नित्यं सर्वलोकोपकारकम्।

**Prof. (Dr.) Urmila Pannu**  
Controller of Examinations

# CONTROLLER OF EXAMINATIONS

RAJASTHAN UNIVERSITY OF VETERINARY & ANIMAL SCIENCES, BIKANER  
परीक्षा नियंत्रक कार्यालय, राजस्थान पशु चिकित्सा और पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, बीकानेर

E-mail – [coe.rajuvas@gmail.com](mailto:coe.rajuvas@gmail.com)

0151-2200829 (0)

No. F. (94D)/ RAJUVAS/COE/Annual Exam\_2020\_1<sup>st</sup> year AHDP/116

Date : 19.02.2021


## Corrigendum

### Programme of Theory Annual Examinations – 2020 First Year A.H.D.P.

The duration of AHDP first Year **THEORY** online Examinations -2020 scheduled from 01/03/2021 will be of **45 minutes (11.00 A.M. to 11.45 AM)** instead of 30 minutes, as notified earlier vide letter No. F.(94D)/ RAJUVAS/COE/Annual Exam\_2020\_1<sup>st</sup> year AHDP/111 Date 12.02.2021.


The Guidelines to conduct of online AHDP examinations 2020(in Hindi & English) and award list for Practical AHDP annual examination (CF-02 & CF-03) are also enclosed.

Encl : as above

  
**Prof. (Dr.) Urmila Pannu**  
Controller of Examinations

Copy to :-

1. All Principals/Deans of AHDP Institutes of Rajasthan, Code Nos. 01 – 82 (except code no. 43) by Email.
2. The P.S. to Hon'ble Vice Chancellor, RAJUVAS, Bikaner.
3. The Director, Animal Husbandry Government of Rajasthan, Jaipur.
4. The Registrar, RAJUVAS, Bikaner.
5. The Dean Student Welfare, RAJUVAS, Bikaner.
6. The Chairman Faculty and Dean, College of Veterinary & Animal Science, Bikaner.
7. The Coordinator (AHDP), CVAS, Bikaner.
8. Notice Boards.

  
**Prof. (Dr.) Urmila Pannu**  
Controller of Examinations

# ए. एच. डी. पी. ऑनलाइन परीक्षा— 2020

## के संचालन के लिए दिशा निर्देश


1. प्रायोगिक परीक्षाएं किसी भी उपयुक्त ऑनलाइन मोड के माध्यम से संस्थान स्तर पर आयोजित की जाएंगी।
2. प्रायोगिक परीक्षाओं के अंकों को छात्रों की रोल संख्या के अनुसार दर्ज किया जाए और प्रायोगिक परीक्षा के दिन ही ईमेल, साथ ही स्पीड पोस्ट के माध्यम से हार्ड कॉपी के साथ परीक्षा नियंत्रक, RAJUVAS, बीकानेर को भेजना है।
3. सैद्धान्तिक परीक्षा ऑनलाइन मोड के माध्यम से आयोजित की जाएगी जिसमें 20 बहुविकल्पीय प्रश्न और 20 सही/गलत प्रकार के प्रश्न होंगे। हालांकि विश्वविद्यालय प्रश्नों की संख्या के साथ-साथ प्रश्नों के प्रकार को बदलने का अधिकार रखता है।
4. सैद्धान्तिक प्रश्न पत्र की अवधि **45 मिनट** होगी। सैद्धान्तिक परीक्षा की संबंधित तिथि को पूर्वाह्न 11.00 बजे लिंक सक्रिय होगा।
5. सैद्धान्तिक प्रश्न पत्र को शुरू करने के लिए लिंक परीक्षा नियंत्रक द्वारा ईमेल के माध्यम से संबंधित डीन/प्रिंसिपल/प्रभारी को भेजा जाएगा। सैद्धान्तिक प्रश्न पत्र के लिए लिंक को आगे वितरण संबंधित ए.एच.डी. पी. संस्थान के डीन/प्रिंसिपल/प्रभारी द्वारा किया जाएगा।
6. यह संबंधित संस्थान की पूर्ण जिम्मेदारी होगी कि वे अपने संस्थान के सभी छात्रों के सैद्धान्तिक प्रश्न पत्र जमा करना सुनिश्चित करें। किसी भी छात्र द्वारा निर्धारित समय में प्रश्न पत्र प्रस्तुत नहीं करने अथवा किसी प्रकार की देरी/अनुपस्थित के लिए विश्वविद्यालय जिम्मेदार नहीं होगा। ऐसे छात्र जो प्रश्न पत्र समय सीमा में प्रस्तुत करने में असफल होगा, अनुपस्थित चिन्हित किया जावेगा।

*Unnil*  
Controller of Examinations



## Guidelines to conduct Online AHDP Examination- 2020

1. Practical examinations will be conducted at the institute level via any suitable online mode only.
2. Marks of practical examinations should be entered as per the roll number of students and sent to Controller of Examinations, RAJUVAS, Bikaner on the same day of the practical via email as well as hard copy via speed post.
3. Theory examination will be conducted via online mode having 20 multiple choice questions and 20 true/false type of questions preferably. However, university reserves the right to change the number of questions as well as type of questions.
4. Duration of theory question paper will be **45 minutes**. Link will be active at 11.00 AM of the respective date of theory examination.
5. Link to attempt the theory question paper will be sent to concerned Dean/Principal/ In-Charge via email from Controller of Examinations. Onward distribution of Link for theory question paper will be done by concerned Dean/Principal/In-Charge of respective AHDP institute.
6. It will be the sole responsibility of concerned institute to ensure the submission of theory question paper of all students of their institute. University will not be responsible for any delay/absence or not submission of question paper by any student within defined time frame. Any such student who fails to submit question paper within time frame, will be marked absent.

  
Controller of Examinations  
Rajasthan University of  
Veterinary & Animal Sciences  
Bikaner (Raj.)